
 
 

 

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E 

MANUTENTIVO 

0982 77003 

Sito  Web:  www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail: tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 

 
 

 

 

N. 248 - Registro Cronologico Generale - Data 30.06.2022. 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI TRATTAMENTO PRESSO IMPIANTI DOTATI DI A.I.A., DEI RIFIUTI 

URBANI NON PERICOLOSI RESIDUALI E DALLA FRAZIONE ORGANICA DERIVANTI 

DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA PROROGA CONTRATTO TRA IL COMUNE DI 

FIUMEFREDDO BRUZIO E LA CALABRA MACERI & SERVIZI SPA, REGOLANTE I 

RAPPORTI TRA L’ENTE E LA SOCIETÀ (PERIODO 01/01/2022 – 30/06/2022). 

LIQUIDAZIONE FATTURE: C000308 27/04/2022 – C000476 DEL 17/05/2022.        

CODICE CIG PADRE: 8604943F96  

CODICE CIG FIGLIO: 86469275E4  

L’anno DuemilaVENTIDUE il giorno TRENTA del mese di GIUGNO 

nel proprio ufficio l’Ing. Ivano RUSSO 

SETTORE TECNICO – LAVORI PUBBLICI- MANUTENTIVO E AMBIENTE 

PREMESSO CHE: 

− il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 04 del 03.06.2019 prot. n. 3009, ha acquisito le 

funzioni di responsabile del servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. Lgs. n. 

267/00; 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 28 del 29.03.2022 avente ad oggetto: “PRESA D’ATTO DELIBERA ATO 

COSENZA N.19/2021 - PROROGA SERVIZI DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ADDENDUM 

CALABRA MACERI”; 

PRESO ATTO che è necessario per effetto della richiamata D.G.C. affidare all’operatore economico Calabra 

Maceri e Servizi SpA con sede legale in via Marco Polo Z.I. - C/da Lecco - 87036 RENDE (CS) C.F.:  

01668030784 il SERVIZIO DI TRATTAMENTO PRESSO IMPIANTI DOTATI DI A.I.A., DEI RIFIUTI URBANI 

NON PERICOLOSI RESIDUALI E DALLA FRAZIONE ORGANICA DERIVANTI DALLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA PROROGA CONTRATTO TRA IL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO E LA CALABRA 

MACERI & SERVIZI SPA, REGOLANTE I RAPPORTI TRA L’ENTE E LA SOCIETÀ (PERIODO 01/01/2022 – 

30/06/2022), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto-Legge n. 76/2020 per 

l’importo complessivo (in via presuntiva e salvo conguaglio; importo determinato sulla spesa effettiva, relativa al 

primo semestre 2021, in base ai conferimenti reali) di euro 75.000,00 (euro settantacinquemila/00), comprensivo di 

IVA, nella misura di legge;  

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara;  

RISCONTRATO che si tratta di un atto dovuto, di rilevanza ambientale e finalizzato a garantire continuità 

nell'intero ciclo di smaltimento dei rifiuti;  

TENUTO CONTO CHE la copertura finanziaria sarà garantita sul capitolo 1574/0 UEB 118 0903103 del bilancio 

2022; 

  DATO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio n. 117 del 22.03.2022, veniva affidato 

http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it


il servizio in oggetto alla Società Calabra Maceri e Servizi S.p.A. con Sede in C.da Lecco – Via Marco Polo 

ZI – 87036 Rende (CS), n.8, P.IVA: 01668030784, per il periodo dal 01.01.2022 al 30.06.2022; 

DATO ATTO che: 

- con la summenzionata determinazione veniva contestualmente liquidata la somma di   € 25.000,00 IVA 

compresa, a titolo di anticipazione, il 30% del valore del Contratto, successivamente saldata dal servizio 

finanziario attraverso il pagamento della fattura n. C000149 del 30.03.2022, acquisita in atti al prot. 1865 del 

07.04.2022; 

PRESO ATTO che: 

− la Società Calabra Maceri e Servizi S.p.A. con Sede in C. da Lecco – Via Marco Polo ZI – 87036 Rende (CS), 

n.8, P.IVA: 01668030784, per il SERVIZIO DI CUI TRATTASI, ha successivamente emesso le seguenti 

fatture:  

a) Fattura n. C000308 del 24.04.2022 dell’importo complessivo di € 13.312,32 prot. 2348 del 30.04.2022 per 

il periodo 01.03.2022 – 31.03.2022;  

b)  Fattura n. C000476 del 17.05.2022 dell’importo complessivo di € 11.797,64 prot. 2704 del 19.05.2022 per 

il periodo 01.04.2022 – 30.04.2022; 
RICHIAMATO l’art. 36 co. 2 lettera b, “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 
150.000,00 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento 
diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato 

il codice identificativo di gara attraverso l’acquisizione del CIG padre: 8604943F96, a cui è stato collegato il 

CIG figlio: 86469275E4, che sarà riportato sulle fatture emesse per il servizio in affidamento; 

VISTO l’art. 63 co. 2, lett. b) punto 2) del nuovo Codice dei Contratti, D. Lgs. n. 50/2016, in materia di 

affidamento di quei servizi che, per motivi tecnici “possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 

economico” e considerando, in via ulteriore, quanto previsto dall’ultimo capoverso del citato articolo per cui “Le 

eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri operatori economici o soluzioni 

alternative ragionevoli”; 

ACQUISITA la regolarità contributiva a mezzo interrogazione on-line prot. INPS_31650749 del 10.06.2022 

con scadenza validità alla data del 08.10.2022; 

VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

− il D.Lgs. n. 118/2011; 

− il D.Lgs. n. 165/2001; 

− lo Statuto Comunale; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

tanto premesso e considerato 

DETERMINA 

 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati; 

1. DI LIQUIDARE la somma di € 25.109,96 IVA compresa, a saldo della fattura: n. C000308 del 

24.04.2022 e fattura n. C000476 del 17.05.2022 del 21.07.2021 per il periodo 01.03.2022 – 30.04.2022, 

acquista in atti al prot. n. 4026 del 25.07.2021,  

2. DI DEMANDARE apposito mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 22.827,24 alla soc. 

Calabra Maceri e Servizi S.p.A. - C/da Lecco 87036 Rende (CS) – P.IVA: 01668030784 (oltre scissione di 

pagamento IVA al 10% per € 2.282,72); 

3. DI IMPUTARE la suddetta somma sul capitolo 1574/0 UEB 118 0903103 del Bilancio 2022.;  

4. DI DEMANDARE all’ufficio ragioneria l’emissione di relativo mandato di pagamento per come definito al 

punto 2 del presente atto; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione, al Sindaco e agli Uffici 

Comunali, per quanto di rispettiva competenza. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Ing. Ivano RUSSO) 

Firmato digitalmente. 



 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267, con imputazione sul capitolo 1574/0 UEB 118 0903103 del Bilancio 2022; 

 

Fiumefreddo Bruzio, 30.06.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(Dott.ssa Adele SAURO) 

Firmato digitalmente 


